Data Cesarauguste XVº kalendas decembris.
Fideli suo baiulo Terrachone, salutem et graciam. Mandamus 

vobis quatenus, visis presentibus, incontinenti donetis nobili Iaco-
bo de Vigintimille mantellum, cotum et tunicam panni coloris, et 
calligans de preset vermel, et petinas albas et frisium et erminia; 
item, detis eidem nobili unam gramasiam panni coloris.

Data Cesarauguste XIIIIº kalendas decembris.
1. El 5 de gener de 1285, l’infant Alfons ordena a Romeu Gerard que doni draps 

(pannum) al sastre Pere de Puig per fer vestes i sabates (caligas) a tres troters del mateix 
Iacopo (reg. 71, f. 159r); el 17 de febrer el mateix infant ordena a Ismael de Portella que 
pagui a Iacopo 650 sous per la quitació de les bèsties (f. 162r); encara fa dos pagaments 
el 3 d’abril (f. 165v).

738

1284, novembre, 20. Tarassona
El rei Pere emet un guiatge en favor d’Azzo dei Lambertazzi, canonge 

de Bolonya i doctor en decrets, nunci del rei Sanç de Castella, 
que es dirigeix cap a la Cúria de Roma.

 Reg. 43, f. 73r.
 Ed. Wieruszowki 1971: 104.

Universis officialibus et subditis. Cum dilectus noster ma-
gister Aço de Lambertaciis, Bononiensis canonicus et decretorum 
doctor, clericus et nuncius illustrissimi dompni Sancii, regis Cas-
telle, karissimi nepotis nostri, exibitor presencium litterarum, ad 
Romanam Curiam accedat pro quibusdam negociis dicti regis 
Castelle expediendis, mandamus et dicimus vobis quatenus eidem 
magistro Açoni eundo, stando ac redeundo per terram nostram 
in viatico supradicto nullum sibi, familie, equitaturis, peccunie 
aut rebus suis sive libris, impedimentum vel contrarium faciatis 
nec fieri permitatis, nec lezdam pro predictis exigatis ab eo, set 
eisdem provideatis, si necesse fuerit, de securo transitu et ducatu 
quousque fuerit in loco tuto intus terram nostram.

Datum Tirasone XIIº kalendas decembris anno Domini 
MºCCºLXXXº quarto.
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1284, novembre, 21. Tarassona
El rei Pere ordena al veguer i al batlle de Barcelona que facilitin 

l’obteniment d’un passatge en un vaixell per a Azzo dei Lam-
bertazzi, canonge de Bolonya i doctor en decrets, que es dirigeix 
cap a la Cúria papal com a enviat del rei Sanç de Castella.

 Reg. 43, f. 73v. 
 Ed. Wieruszowki 1971: 105.
 Reg. Carini 1884: II, 6.

Vicario et baiulo Barchinone. Cum illustrissimus et karissimus 
nepos noster rex Castelle mitat ad Curiam Romanam discretum 
virum magistrum Açonem de Lambartaciis, Bononiensis cononicum, 
decretorum doctorem, exibitorem presencium, pro quibusdam suis 
negociis in dicta Curia expediendis, et ipse rex nobis scripserit 
quod eidem magistro securum ducatum per mare concedere de-
beremus, vobis et cuilibet vestrum mandamus quatenus procuretis 
et faciatis taliter quod in primo navigio seu vassello quod ire con-
tigerit versus Ianuam, Pisam, Cornetum vel civitatem Romanam, 
ubi magis dicto magistro Açoni placuerit et elegerit, ipse magister 
Açon cum familia sua, libris et rebus aliis omnibus, et peccunia 
sua, libere et secure absque aliquo salario transfretari valeat in 
navigio supradicto. Hoc enim gratum habemus et acceptum. Et 
si contra hoc impedimentum sibi per aliquos fieret, nobis quam-
plurimum displiceret.

Data ut supra [Tirasone XIº kalendas decembris anno Domini 
MºCCºLXXXºIIIIº].

740

[1284], novembre, 22 (?). Tarassona
El rei Pere demana al rei Sanç de Castella que consideri amb mercè 

el cas de Ferrando Ibáñez, ferit pels seus enemics abans d’entrar 
al seu servei a la frontera amb Navarra. 

 Vària de Cancelleria 403, f. 5v.

Al rey de Castiella. Sepades que Ferrant Yváinnes (?) de Soria, 
antes que fuese en nuestro ser[vici]o en la frontera de Navarra, 
rec[e]bió damno de sus enemigos, et nos mandamos los restar  
[e]n [T]araso[na] fata que vos y [a]cudiéssedes, depués que al uno 
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de [...] [Nav]arra magior (?) danno non fiso [...] de [S]aragosa (?), 
et agora [...] entendido que vos [...] [...] [...]devedes, por que vos 
rogavades que vos querades oir su [...] et que [...] con ello. Et [...] 
[...] que [...] cosa [...] [...] [..]erto que vos que li (?) ayades mercé 
de gracia, que nos vos [tenrem?]os que gradeser.

Data Tirasone Xº (?) kalendas (?) decembris [anno Domini 
MºCCºLXXXºquarto].

741

[1284], novembre, 23. Tarassona
El rei Pere mana a tots els seus oficials que donin a fra Juan Marco 

tots els béns eclesiàstics de Navarra que han estat requisats 
pels almogàvers perquè siguin restituïts.

 Reg. 43, f. 75r.

Iusticie, iudicis, iuratis ac universis aliis officialibus et sub-
ditis nostris ad quos presentes pervenerint. Cum nos velimus et 
mandemus restitui libros, calices et omnia alia appareamenta ec-
clesiastica que almogaveri et alii de familia nostra extraxerint de 
Navarra, quando nos ibidem intravimus, et aportaverint in terram 
nostram, dicimus et mandamus vobis quatenus ubicumque dicta 
appareamenta eccliastica inventa in iurisdiccionibus cuiuslibet 
vestrum fuerint, faciatis dari et tradi fratri Iohanni Marcho, priori 
domus Cesarauguste de Roncisvallibus, per quem predicta tornari 
mandamus in Navarram, et restitui ecclesiis de quibus invenerit 
predicta fore levata.

Data Tirasone IXº kalendas decembris [MºCCºLXXXºIIIIº].

742

[1284], desembre, 9. Barcelona
L’infant Alfons, a instància d’Alfons, fill del difunt infant Ferran, 

enfranqueix Pere de Clariana, de Prades, del pagament de tri-
buts, així com el rei Pere havia enfranquit el seu pare Arnau 
de Clariana.

 Reg. 62, f. 102r.
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Noverint universi quod nos infans Alfonsus, illustris regis 
Aragonum primogenitus, ad instanciam et preces incliti dompni 
Alfonsi, filii dompni Fferrandi, quondam filii illustris regis Castelle, 
enfranquimus et liberum ac franchum facimus vos Petrum de Cle-
riana, habitatorem de Pratis, quamdiu nos teneamus montaneam 
de Pratis, a toto eo quod dare seu contribuere teneamini in illis 
quinque milibus solidibus quos ab hominibus montanearum de 
Pratis et de Siurana recipere debemus quolibet anno pro questia, et 
generaliter ab omni alia questia, hoste, cavalcata, cena seu qualibet 
alia exaccione regali quam nos predictis hominibus montanearum 
de Pratis aliquo tempore faciamus, de quibus omnibus dominus rex 
pater noster enfranquivit Arnaldum de Clariana, patrem vestrum, 
in vita sua. Hanc autem franquitatem vobis facimus sicut melius 
dici potests ad vestrum bonum intellectum. Mandantes baiulis et 
locum nostrum tenentibus in predictis montaneis, ac portariis  
et universis aliis oficialibus nostris quod predicta vobis observent 
et faciant inviolabiliter observari quamdiu nos teneamus dictam 
montaneam, ut superius continetur.

Datum Barchinone VIº idus decembris [MºCCºLXXXºIIIIº].
Signum infantis Alfonsi et cetera.
Testes sunt  : Gilabertus de Crudiliis, Gilabertus de Scintiliis, 

Bernardus de Scintiliis, Raimundus de Capraria, Iacobus de Besora.

743

1284, desembre, 10. Albarrasí
El rei Pere ordena a Corrando Lancia, porter major i mestre racional, 

que, un cop arribat a Granada, comprovi si Berenguer Bou i 
Guillem Moliner, de València, amb homes, béns i vaixells hi 
són presoners, i si n’hi ha d’altres, i que els faci alliberar. 

 Reg. 43, f. 82r.

Viro nobili et dilecto Corrado Lancee, maiori hostiario nos-
tro ac magistro racionali curie nostre. Mandamus vobis quatenus 
incontinenti cum fuerit(is) Granate certificetis vos si Berengarius 
Bovis vel marinarii sui et lignum suum, et homines Guilelmi Mo-
linerii et lignum suum, cives Valencie, fuerunt capti et detenti per 
aliquos de dominacione regis Granate, et ipsos cum eorum bonis, 
et quoslibet alios de dominacione nostra quos inveneritis fuisse 
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captos et detentos per aliquos de dominacione dicti regis Granate, 
sub Pace et Treuga recuperetis a dicto rege Granate, secundum 
quod iam super hoc fecistis memoriale.

Data ut supra [in Albarrazino Vº idus decembris anno Domini 
MºCCºLXXXºIIIIº]. 

744

[1284], desembre, 11. Barcelona
L’infant Alfons mana a Arnau de Cabrera, senyor de Massanet, que 

torni a Guglielmo della Volta, genovès, que es troba treballant 
per al rei, totes les propietats i béns que li ha robat i encara 
té, després d’haver-lo alliberat.

 Reg. 62, f. 104r.

Arnaldo de Capraria, domino Massaneti. Intelleximus quod 
vos nuper cepistis inter loca de Pontons et de Figueres Guilelmum 
de la Volta, civem Ianue, et familiam suam et res quas secum 
ducebat. Hunc Guilelmum, ut intelleximus, postea liberastis, re-
tentis tamen rebus predictis. Unde, cum dictus Guilelmus venisset 
ad dominum regem patrem nostrum pro quibusdam negociis pro 
domino rege facientibus et rediret inde, et nos teneamur multum 
dicto Guilelmo, pro eo quia ipse et omnes alii de parentela et parte 
sua habitantes in civitatem Ianue tractant et procurant pl[u]ra que 
ad domini regi et nostri cedunt comodum et honorem, et dictus 
Guilelmus sit sub guidatico domini regis, cum carta sigillo suo 
pendenti sigillata, mandamus et dicimus vobis, ex parte domini 
regis et nostra, quatenus incontinenti, visis presentibus, tradatis et 
restituatis dicto Guilelmo de la Volta, vel Guilelmo de Vallemanya 
latori presencium, quem ad vos mittimus pro predictis, omnes res 
quas tenetis et cepistis a dicto Guilelmo de la Volta. Alias, nisi 
hoc feceritis, significamus vobis pro certo quod inpigeret multum 
dominum regem et nos, et daremus vobis hoc intelligi et cognosci.

Data Barchinone IIIº idus decembris [MºCCºLXXXºIIIIº].
Super predictis fuit scriptum Bernardo de Peratayllada, vica-

rio Barchinone, narracione premissa ut in supra proxima littera 
continetur, quod si dictus Arnaldus de Capraria, occasione dicti 
mandamenti, nollet restituere res predictas, quod procedat contra 
Arnaldo et bona sua, et faciat taliter quod dictus Guilelmus de la 
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Volta, vel Guilelmus de Vallemanya pro eo, habere et recuperare 
possit res predictas. Et facta sibi restitucione de predictis, provideat 
in dicto Guilelmo et familie sue per terram dicti domini regis de 
securo transitu et ducatu.

Data ut supra.
Super premissis fuit missa littera /simile\ deprecatoriam Dal-

macio, vicecomiti de Rochabertino.
Data ut supra.

745

1284, desembre, 12. Albarrasí
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, escriu novament al papa perquè vol 

enviar-li uns nous ambaixadors. Es queixa que els precedents 
van ser tots interceptats i fets presoners, alguns fins i tot morts.

 Reg. 47. f. 131r.
 Ed. Cingolani 2006: 736.
 Reg. Carini 1884: II, 57.

De infrascriptis fuerunt nuncii frater Ffranciscus, comendator 
de Ascone, et Petrus Sancii, canonicus Tutelanus.

Sanctissimo patri in Christo ac domino, domino Martino, 
divina providencia sacro sancte Romane Ecclesie summo pontifici, 
Petrus Dei gratia Aragonum et Sicilie rex, pedum oscula beatorum, 
et devotum ac debitum cum omni reverentia famulatum. Sancti-
tatem vestram volumus non latere quod, licet diu desideravimus, 
et non sine multa dilegentia, pro negociis que nos contingunt ad 
Romanam Curiam procuratores pluries mitere curaremus, numquam 
tamen ipsis procuratoribus ad eandem Curiam securus aditus 
patuit vel accessus, immo quotquot per nos missi fuere capti et 
male tractati extiterunt, procuratoriis litteris et omnibus rebus 
aliis spoliati, de quo dolemus plurimum, novit Deus, quia ultra 
quam nos vellemus et in votis habuimus, est ex causa huiusmodi 
retardata nostrorum missio nunciorum. Cum igitur pro eisdem 
nostris negociis reliogiosum fratrem Ffranciscum, de ordine mili-
cie Templi, comendatorem domus de Azcone, et dilectum Petrum 
Sancii, canonicum Tutelanum, clericum domus nostre, comisso 
eis procuracionis officio, ad pedes vestre beatitudinis destinamus, 
eandem sanctitatem vestram obsecramus in Domino humiliter et 
devote quatenus, ex officio vestre benignitatis, memoratis procu-

723DIPLOMATARI DE PERE EL GRAN

ratoribus nulla contradiccionis obstacula detineant, vestre liberalis 
gracie hostium inapertum, et vos, sicut pius dominus et pater 
misericors, pie dignemini eosdem procuratores audire et eos in 
suis iustis peticionibus favorabiliter exaudire, credentes, si placet 
sanctitati vestre, eisdem vel eorum alteri de hiis que ex parte 
nostra coram vestra presencia duxerint referenda. 

Data in civitate de Albarrazino IIe idus decembris anno Do-
mini MºCCºLXXXº quarto.

746

[1284], desembre, 12. Albarrasí
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, es dirigeix novament al col·legi car-

denalici per avisar que ha enviat uns nous ambaixadors a la 
Cúria, i per demanar que els escoltin i ajudin.

 Reg. 47. f. 131r.
 Ed. Cingolani 2006: 736-737.
 Reg. Carini 1884: II, 57.

Venerabilibus in Christo patribus cetui cardinalium reverendo, 
Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, salutem et devotam 
reverentiam cum honore. Ad noticiam vestri sacro sancti collegii 
presentium tenore deducimus quod, quamquam nos alias, cum 
multa diligentia et cautela, per marem et per terram nostros 
procuratores ad Romanam Curiam pro causis et negociis nostris, 
que in eadem Curia nos contingunt, pluries mittere curaremus, 
ipsi tamen procuratores, post iter arreptum, actenus non potue-
runt evadere manus et insultus nostrorum hostium, et illorum qui 
nobis adversantur cotidie, nec ad vestram presenciam pervenire. 
Verum, cum pro eisdem negociis, adhuc etiam iterato non sine 
magno periculo, religiosum fratrem Ffranciscum, de ordine mili-
cie Templi, comendatorem domus de Azcone, et dilectum Petrum 
Sancii, canonicum Tutelanum, clericum domus nostre, comisso eis 
procurationis officio, ad eandem Curiam destinemus, exuberan-
ciam vestre benignitatis instanter requirimus et rogamus quatenus 
predictis procuratoribus vel eorum alteri super hiis que ex parte 
nostra reverendo cetui vestro retulerint fidem adhibentes plenariam, 
eos tanquam pii patres et providi dignemini clementer audire, ac 
etiam nos per ipsos in nostris iustis peticionibus prosequi graciose. 

Data in civitate de Albarrazino pridie idus decembris 
[MºCCºLXXXºIIIIº].
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[1284], desembre, 12. Albarrasí
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, presenta les lletres credencials dels 

seus ambaixadors adreçant-se singularment a cada cardenal i 
demanant ajuda i consell per als seus nuncis.

 Reg. 47. f. 131v.
 Reg. Carini 1884: II, 57.

Reverendo in Christo patri domino Bencevenyna, divina 
providencia episcopo Albanensis, sacro sancte Romane Ecclesie 
cardinali, Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, salutem et 
sincere dilleccionis effectum. Magnifice paternitati vestre presenti-
bus intimetur quod, super negociis que nos contingunt in Romana 
Curia, religiosum fratrem Ffranciscum, de ordine milicie Templi, 
comendatorem de Azcone, et dilectum clericum et familiarem nos-
trum Petrum Sancii, canonicum Tutelanum, exhibitores presencium, 
ad eandem Curiam duximus destinandos. Ideoque reverendam 
paternitatem vestram, de qua plene confidimus, attente requirimus 
et rogamus quatenus, ex officio vestre solite bonitatis, prefatos 
procuratores, quo ad effectum iusticie comendatos habentes, super 
expedicionem dictorum negociorum nostrorum eisdem velitis, salva 
honestate vestra, vestrum favorem, consilium et auxilium impartiri. 
Et credatis eisdem vel eorum alteri, si placet, de hiis que ex parte 
nostra vobis duxerint referenda.

Data in civitate de Albarrazino IIe idus decembris 
[MºCCºLXXXºIIIIº].

Similis domino Ancherio, divina providencia tituli Sancti (sic) 
Prachedis sacro sancte Romane Ecclesie presbitero cardinali.

Similis domino Comiti, divina providencia tituli Sancte Pru-
dentiane sacro sancte Romane Ecclesie prebitero cardinali.

Similis domino Latino, divina providencia episcopo Hostiensis 
sacro sancte Romane Ecclesie cardinali.

Similis domino Hugoni, divina providencia tituli Sancti Lau-
renci in Lucina sacro sancte Romane Ecclesie presbitero cardinali.

Similis domino Godoffredo, Sancti Georgii ad Velum aureum 
sacro sancte Romane Ecclesie diachono cardinali.

Similis domino Iordano, Sancti Eustrachii (sic) sacro sancte 
Romane Ecclesie diachono cardinali 

Similis domino Geraldo, episcopo Sabinensis sacro sancte 
Romane Ecclesie cardinali.
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Similis domino Iacobo de Columpna, (Sancte Marie) in via 
Lata sacro sancte Romane Ecclesie diachono cardinali.

Similis domino Bernardo, episcopo Portuensis sacro sancte 
Romane Ecclesie cardinali.

Similis fuit missa domino Matheo, (Sancte Marie) in Porticu 
sacro sancte Romane Ecclesie diachono cardinali.

Similis domino Iacobo de Sabello, Sancte Marie in Cosmedi 
sacro sancte Romane Ecclesie diachono cardinali.

Similis domino Gervasio, sacro sancte Romane Ecclesie pres-
bitero cardinali.

Similis domino Iohanni, tituli Sancte Sicilie (sic) sacro sancte 
Romane Ecclesie presbitero cardinali.

Similis domino Ieronimo, episcopo Albanensis /Prenestino\ 
sacro sancte Romane Ecclesie cardinali.

Similis domino Benedicto, Sancti Nicholay in Carcere Tulliano 
sacro sancte Romane Ecclesie diachono cardinali.

Similis domino Ordonio, episcopo Tuscolano sacro sancte 
Romane Ecclesie cardinali.

748

[1284], desembre, 12. Albarrasí
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, informa Federico, fill de Guido Novello, 

que ha enviat uns nous ambaixadors, li demana que cregui 
allò que li diran i que els ajudi. Tramet la mateixa carta a 
altres nobles italians. 

 Reg. 47, f. 132r.
 Reg. Carini 1884: II, 57-58.

Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, nobili viro et 
sibi karissimo Frederico, filio domini Guidonis Novelli, in Tuscia 
comiti palatini, salutem et dileccionem sinceram. Quia credimus 
vos ad leticiam renovari quociens de salute et statu nostro vobis 
felicia nunciantur, s[i]gnificamus vobis nos, per Dei graciam, plena 
vigere corporis sanitate, quod de vobis audire plurimum affec-
tamus, dileccionem vestram rogantes attente quatenus latoribus 
presencium credatis super hiis que vobis ex parte nostra duxerint 
referenda, habentes ipsos recomendatos, si placet, nostri gracia et 
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amore, et ipsos in hiis in quibus vos requisierint, prout de vobis 
confidimus, dirigatis.

Data in Albarrazino IIe idus decembris [MºCCºLXXXºIIIIº].
Similis domino Gudoni Novello, Dei gracia comiti in Tuscia 

palatini.
Domino Bertoldo, quondam domini Urssi filio.
Nobili Guidoni, comiti de Monteferetro (sic).
Nobili viro Mamfredo, filio domini Guidonis Novelli in Tuscia 

comiti palatini.
Nobili viro Guidoni, filio domini Guidonis Novelli in Tuscia 

comiti palatini.
Nobili viro Guilelmo, marchioni Montisferrati, affini suo.
Nobili viro Thome, marchioni Salucii.
Nobili viro comiti Albertino de Landa.
Nobili viro domino Terlaco de Arecio.
Discreto viro Iohanni de Orto de Arecio, legum doctori.
Religioso viro fratri Berengario de Crudiliis, domini pape 

penitenciario.
Hugoni de Mathaplana, Marssiliensis preposito.

749

[1284], desembre, 12. Albarrasí
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, informa el jurisperit Ramon de Pont 

que ha enviat uns nous ambaixadors, li demana que cregui 
allò que li diran i que els ajudi. Tramet la mateixa carta a 
altres personatges.

 Reg. 47, f. 132r. 
 Reg. Carini 1884: II, 58.

Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, dilecto et discreto 
viro Raimundo de Ponte, iurisperito, salutem et dileccionem. Nove-
ritis quod nos mitimus ad Romanam Curiam pro negociis nostris 
dilectos clericos nostros religiosum virum fratrem Franciscum, 
de ordine milicie Templi, et Petrum Sancii, dilectum clericum et 
familiarem nostrum, canonicum Tutelanenum, latores presencium. 
Quare rogamus vos quatenus eisdem vel eorum alteri credatis super 
hiis que ex parte nostra vobis duxerint referenda, habentes ipsos 
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recomendatos nostri gracia et amore, et ipsos in hiis in quibus 
vos requisierint, prout de vobis confidimus, dirigatis.

Data in Albarrazino pridie idus decembris [MºCCºLXXXºIIIIº].
Similis domino Clerico, utriusque iuris professori.
Petro de Ulzinellis, archidiacono Terrachonensis.
Magistro Bernardo Galcerandi.
Plebano de Castelione.
Philipo, canonico Astensis.

750

1284, desembre, 12. Albarrasí
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, nomena Francesc sa Tallada, frare 

del Temple i comanador d’Ascó, i Pedro Sánchez, canonge de 
Tudela, ambaixadors seus a la Cúria romana.

 Reg. 47, f. 132v. 
 Reg. Carini 1884: II, 58.

Noverint universi quod, cum nos Petrus, Dei gracia Ara-
gonum et Sicilie rex, pluries mitere curaverimus et frequenter 
nostros sollempnes nuncios et procuratores ad Romanam Curiam 
ad deffendendum ius nostrum, et hostendendum et docendum de 
ipso super quibusdam que in dicta Curia, in nos insontes et ig-
norantes, sunt contra Deum et iusticiam, attemptata, et ex dictis 
nostris nunciis et procuratoribis aliqui capti fuerint in vinculis et 
retenti, et litteras ac rebus aliis spoliati, et aliqui etiam interfecti, 
volentes dare intelligi illi qui est cordium cognitor et scrutator et 
mundo universo bonam voluntatem nostram et rectum propositum 
quod in predictis habemus, iterum ad dictam Romanam Curiam 
nostros speciales nuncios retemptavimus destinare. Quapropter 
nos Petrus, Dei gracia rex predictus, facimus et ordinamus atque 
constituimus certos et speciales procuratores nostros religiosum 
fratrem Franciscum, de ordine milicie Templi, et Petrum Sancii, 
exibitores presentis procuratorii, quilibet eorum in solidum, ita 
quod non efficiatur melior condicio occupantis, ad petendum 
nomine procuratorio coram summo pontifice et venerando cetu 
cardinalium, et coram quolibet seu quibuslibet eorundem, duca-
tum, conductum seu securitatem prestandam sibi et nunciis et 
procuratoribus nostris aliis quos ad eandem Curiam destinare 
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ordinavimus super negociis supradictis, ut, absque impedimento 
aliquo emulorum et lesione personarum, possint tute nostre le-
gacionis officium exercere in Curia supradicta, et ad faciendum 
omnia alia et singula que circa predictam securitatem petendam 
fuerint procuranda et que posset facere aliquis verus et legitimus 
procurator. Promitentes nos ratum et firmum perpetuo habituros 
quicquid per ipsos procuratores vel eorum alterum in predictis vel 
circa predicta factum, dictum fuerit seu etiam procuratum. Et ut 
predicta omnia maiori gaudeant firmitate, presens procuratorium 
sigilli nostri maioris pendentis munimine fecimus sigillari.

Datum in civitate de Albarrazino IIe idus decembris anno 
Domini MºCCºLXXXº quarto.

751

[1284], desembre, 13. Albarrasí
El rei Pere demana a Ramon de Riusec que li porti deu mil mora-

batins en moneda de Burgos que necessita per a les entrevistes 
amb el rei de Castella.

 Reg. 51, f. 47v.

Petrus, Dei gracia et cetera, fideli suo Raimundo de Rivosicco, 
salutem et graciam. Cum inter illustrem regem Castelle et [nos] 
infra paucos dies viste debeant celebrari, propter quod habemus 
necesse denariis burgalensibus de Castella, [dicimus] et mandamus 
vobis quatenus ematis ad opus nostri incontinenti decem mille 
morabetinis dicte monete burgalensis, et si tantam [quan]titatem 
non inveneritis, mitatis nobis residuum in duplis de Castella, quam 
totam quantitatem in burgalensibus et in duplis mitatis inconti-
nenti per [cer]tum nuncium vestrum simul cum Arnaldo Cortit, 
presencium portatore.

Data in Albarra[zino] idus decembris [MºCCºLXXXºIIIIº].

752

[1284], desembre, 17. Terol
Ordre a Guillem de Roca de pagar Pedro Sánchez de Uncastillo, que 

el rei envia en missió secreta.
 Reg. 52, f. 83r.
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Guilelmo de Rocha. Quod solvat Petro Sancii de Uncastiello, 
quem dominus rex mitit secrete, XC solidos IIII denarios iac-
censium pro quitacione sua usque ad diem dominicam tercium 
mensis decembris.

Data Turolii XVIº kalendas ianuarii [MºCCºLXXXºIIIIº].

753

[1285], gener, 3. Terol
Ordre a Ramon de Riusec que armi un bergantí i una barca per a 

Corrado Lancia, que ha d’anar a veure el rei de Granada. A Cor- 
rado es diu que si Ramon de Riusec no vol complir l’ordre, 
que bestregui la quantitat necessària, que el rei la hi tornarà.

 A Reg. 52, f. 85r.
 B Reg. 58, f. 1r.

Raimundo de Rivosicco. Quod, cum dominus rex mitat per 
marem Corradum Lancee ad regem Granate, et pro eo mandat 
dominus rex armari unum lembum et unam barcam, quo ipse 
Raimundus donet necessaria ad faciendam armationem predictam, 
et de eo quod inde dederit recipiat albaranum, et quod hoc faciat 
festinanter.

Data Turolii IIIº nonas ianuarii [MºCCºLXXXºIIIIº].
Item, fuit scriptum dicto Corrado quod, nisi dictus Raimundus 

de Rivosicco nollet complere ad legationem predictam, quod ipse 
Corradus manulevaret illud et dominus rex promis[i]t solvere illud eis.

Data ut supra. 

754

1285, gener, 5. Terol
El rei Pere estableix i promet a Clemence de la Naye, governador de 

Navarra, algunes condicions contra les roberies mentre duri la 
guerra amb Navarra.

 Reg. 43, f. 97r.

Noverint universi quod nos Petrus, Dei gracia et cetera, sta-
tuimus et ordinamus ac eciam promitimus vobis Clemencio de la 
Naya, gubernatori Navarre, absenti tanquam presenti, et notario 

730 STEFANO M. CINGOLANI

infrascripto nomine vestro, et omnium quorum interest, quod, si 
forte aliqui de Navarra exient cum equis vel rebus aliis quas furatus 
esset domino suo, quod non recolligantur in regno nostro Aragonie 
cum ipsa ropperia, immo ropperia ipsa restitueretur domino suo. 

Item, volumus et concedimus quod pro aliquos subditos nos-
tros non capiantur in regno Navarre pueri de XIIII annis et infra. 

Item, quod aliqua mulier non capiantur vel forcietur in regno 
Navarre per homines nostros, set si forte alique mulieres vellent 
se tranferre de uno regno ad aliud, sit licitum eis facere istud. 

Item, volumus quod, si forte aliqui de Navarra, qui inculpa-
rentur de prodicione, venirent in terram nostram, quod nos vel 
subditos nostros non sustinantur, nisi forte vellunt se salvare ad 
ius et ad fidem. 

Item, volumus et eciam prohibemus ne per aliquos subditos 
nostros dicantur verba inonesta vel vituperia de aliqua honorata 
persona in regno Navarre. 

Et predicta omnia promitimus facere observari et ea prohiberi 
per omnia loca frontariarum regni nostri Aragonie sub pena corpo-
ris et bonorum illorum qui contra predicta venirent vel in aliquo 
attemptarent dum guerra duraverit inter nos et regnum Navarre.

Datum Turolii nonas ianuarii [MºCCºLXXXºIIIIº].

755

[1285, gener, 5. Girona]
L’infant Alfons demana a Ponç Hug, comte d’Empúries, que li enviï 

dos homes que ha fet presoners per retenir homes del rei de 
Mallorca, perquè són homes del rei.

 Reg. 62, f. 110v.

Viro nobili Poncio Hugonis, comiti Impuriarum. Intelleximus 
quod vos tenetis captos Guilelmum Cerviani et en Vassal, qui f[u]- 
er[un]t inventi facientes pignora in iuridiccione vestra hominibus 
regis Maioricarum. Unde, cum dictos homines sint domini regis 
patris nostri, rogamus vos quatenus <inmittas> mittatis eos ad nos, 
quin[imo?] nos tenebimus et [ten]emus eos [...] [..]ei querelantibus 
de eis, ra[ci]onibus supradicti[s].

[Data ut] supra [Gerunde nonas ianuarii anno Domini 
MºCCºLXXXºIIIIº].
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[1285], gener, 18. Montreal
El rei Pere accepta com de la seva casa Filippo Buonaventura da Siena, 

familiar del cardenal Latino, i emet un guiatge en favor seu.1 
 Reg. 43, f. 110r.
 Reg. Carini 1884: II, 9.

Nos Petrus, et cetera, recipimus vos dilectum et familiarem 
nostrum Philipum Bonaventura, de Senis, familiarem domini Latini, 
sacro sancte Romane Ecclesie cardinali, pro nostro et de domo et 
familiam nostram, et volumus ac vobis concedimus per presentes 
quod, quandocumque in nostro servicio fueritis seu steteritis, aut 
stare volueritis in domo nostra, habeatis porcionem et alia beneficia 
a nobis sicut alii de nostra familia habent. Mandantes officialibus 
nostris quod tanquam familiarem nostrum et de domo nostra vos 
recipiant ad ea honorifice sicut decet.